
 

DETERMINAZIONE NR.412 DEL 03/10/2023 

 

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI CORIANO 

PROVINCIA DI RIMINI 
 

 
 

Area 2 - Servizi alla Persona 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n. 412 
 

 data 03/10/2023 

 
 

 
  
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA  SU SATER PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE  DI CORIANO 
PER GLI A.A.S.S. 2023/2026 CPV_60130000-8  - CIG A008B669D5  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________________________________ 
FIRMATO 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
f.to Muratori Giammaria 

  
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 
  



 

DETERMINAZIONE NR.412 DEL 03/10/2023 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO DI GARA  SU SATER PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO DEL COMUNE  DI CORIANO PER GLI A.A.S.S. 2023/2026 CPV_60130000-8  - 
CIG A008B669D5  

 
 
 

  
IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 
VISTI I PRESUPPOSTI NORMATIVI A CONTENUTO GENERALE: 

il D.lgs. n. 267/2000  e ss.mm.ii..; 

il D.lgs. n. 118/2011; 

il D.lgs. n. 165/2001; 

il D.lgs n. 33/2013; 

Il D.lgs. n. 50/2016;  

il D.lgs. N. 36/2023; 

lo Statuto comunale; 

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Il Regolamento comunale sul trasporto scolastico. 
  

VISTI I PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI PRESUPPOSTI: 

• il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/12/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di 

responsabile dell’Area Servizi alla Persona; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n.63 del 12/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023-

2025; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 29/12/2022, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per per gli esercizi finanziari 2023-

2025; 

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 2 in data 24/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale sono state assegnate le risorse finanziarie per il periodo 2023-2025; 

 

Premesso che:  

• a seguito della scadenza nell’a.s. 2022/2023 del precedente appalto relativo al servizio di 
trasporto scolastico del comune di Coriano si rendeva necessario predisporre gli atti per 
l’affidamento del servizio de quo per continuare a garantire un servizio finalizzato a garantire 
il diritto allo studio 

• con determinazione n. 79 del 14/03/2023 si procedeva, quindi, ad indire manifestazione di 
interesse per l'affidamento mediante procedura negoziata su SATER del servizio di trasporto 
scolastico per 3 anni scolastici (da ottobre 2023 a giugno 2026); 

• la manifestazione di interesse veniva pubblicata sulla piattaforma Sater registro di sistema 
PI080643-23 del 15/03/2023 e sul sito del comune di Coriano (sia in home page sia 
amministrazione trasparente, sezione bandi di gara e contratti) con termine per 
presentazione delle istanze al 31/03/2023 ore 18.00.  

• alla successiva procedura negoziata sarebbero stati invitati tutti coloro che avessero risposto 



 

DETERMINAZIONE NR.412 DEL 03/10/2023 

 

 

 

 

 

 

all’avviso registro di sistema PI080643-23 del 15/03/2023 entro il termine del 31/03/2023 ore 
18.00 

• alla scadenza del termine risultavano aver presentato istanza i seguenti operatori economici: 

o PI 090771-23 del 23/03/2023 ore 15.03.56 CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE cod. fisc./ P.IVA 02274170402 

o PI 098398-23 del 30/03/2023 15.40.18 G.A.M. DI GIORGI GIOVANNINO & C. S.A.S. 
cod.fisc/ P.IVA 02274170402; 

• con determinazione n. 357 del 05/09/2023, si procedeva, quindi, ad approvare gli atti  e ad 
indire la procedura negoziata per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico del 
Comune di Coriano per gli aa.ss. 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 a norma dell'art. 50 
comma 1 lett. e) D.lgs. 36/2023 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;  

• la suindicata procedura veniva gestita a norma dell’art. 58 D.lgs. 50/2016 e art. 225 comma 
2 D.lgs. 36/2023 con sistemi telematici mediante il "Sistema telematico della centrale di 
committenza della Regione Emilia-Romagna "Intercent-ER" c.d. Sater; 

− in data 11/09/2023 venivano pubblicati gli atti sulla piattaforma Sater della Regione Emilia-
Romagna (numero registro di sistema PI282694-23) agli operatori economici che avevano 
manifestato interesse:  

o PI 090771-23 del 23/03/2023 ore 15.03.56 CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE cod. fisc./P.Iva 02274170402;; 

o PI 098398-23 del 30/03/2023 15.40.18 G.A.M. DI GIORGI GIOVANNINO & C. S.A.S. 
cod.fisc/ P.IVA 02274170402 

− venivano fissati i seguenti termini 

▪ inizio presentazione offerte dal 11/09/2023   

▪ termine richiesta quesiti 25/09/2023 ore 20:00 

▪ termine risposta quesiti 26/09/2023 ore 10.00 

▪ termine per la ricezione delle offerte  25/09/2023 ore 20:00 prorogato al 
26/09/2023 ore 15:00 

− entro il temine previsto, codificati con un codice di presentazione, corredati dalla data e 
dall’ora di presentazione, come risultante dai dati conservati dalla Piattaforma telematica 
SATER veniva presentato n. 1 (uno) plico telematico per la partecipazione dal seguente 
operatore economico:  

Soc.  G.A.M. DI GIORGI GIOVANNINO & C. S.A.S. cod.fisc/ P.IVA 02274170402; 

 

− con determinazione n. 388 del 27/09/2023, alla scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte,  veniva nominata la commissione giudicatrice a norma dell’art. 93 D.lgs. 36/2023 
per l’esame dell’offerta tecnica; 

− in data 27/09/2023  in Coriano presso la sede municipale del Comune si riuniva in seduta 
pubblica il seggio di gara composto dal Responsabile del Procedimento Dott. Muratori 
Giammaria che procedeva alla apertura delle buste amministrative, alla verifica della 
documentazione amministrativa contenuta nella Busta A, come da verbali depositati in atti 
(All. A - Verbale n.1); 

− la commissione nominata con la determinazione suindicata si riuniva  



 

DETERMINAZIONE NR.412 DEL 03/10/2023 

 

 

 

 

 

 

o in data 28/09/2023, alle ore 10.29 in seduta pubblica; 

o il medesimo giorno alle ore 11.45 in seduta riservata, per la valutazione della 
documentazione tecnica contenuta nella busta Tecnica, completando la valutazione 
alle ore 15.46; 

o il medesimo giorno alle ore 16.06 per l’apertura della busta economica, approvando 
la seguente graduatoria (All. B - Verbale n. 2 e All. C – Verbale n. 3): 

Elenco Offerte 

Punteggio  

Offerta tecnica 
riparametrato 

Punteggio  

Offerta 
economica 

Punteggio  

complessivo 

CLASSIFICA 

G.A.M. DI GIORGI 
GIOVANNINO & C. 
S.A.S. 

34 

  

30 64/100 1° 

Dato Atto che la società G.A.M. DI GIORGI GIOVANNINO & C. S.A.S.cod.fisc/ P.IVA 02274170402 
ha offerto un ribasso percentuale del 0,20% (corrispondente ad un ribasso di € 181,66) sull’importo 
a base di gara pari ad € 90.832,50; 

Preso Atto, quindi,  

– che il corrispettivo a carico del Comune per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico 
per 3 anni scolastici decorrenti dalla consegna e quindi da ottobre 2023 viene determinato in 
€ 90.650,84 (offerta economica a  ribasso) + € 96.772,50 (manodopera non soggetta a 
ribasso) per complessivi € 187.423, 34 oltre Iva al 10 % pari ad € 18.742,33 per un totale di 
€ 206.165,67 nel triennio; 

– che il corrispettivo annuale ammonta ad € 62.474.45 oltre iva, corrispondente ad € 68.721,89 
comprensivo di iva riferito a 165 giorni di servizio; 

– che il corrispettivo giornaliero corrisponde ad € 378,63 oltre iva; 

Dato atto, in considerazione di quanto esposto sopra, che la Commissione incaricata ha presentato 
la proposta di aggiudicazione a norma dell’art. 17 comma 5 del Dlgs 36/2023 come dai verbali 
suindicati a favore della: 

società G.A.M. di Giorgi Giovannino  registro di Sistema  PI296348-23; 

Dato atto altresì che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’aggiudicatario oneri 
riguardanti la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali; 

Esaminati i verbali di gara; 

Visto l’art. 17 del D.lgs n. 36/2023 relativo alle fasi delle procedure di affidamento ed in particolare: 

– il comma 3 relativo ai termini di conclusione delle procedure di selezione 
– il comma 4 che stabilisce che l’offerta è vincolante per 180 giorni dalla scadenza del termine 

per la sua presentazione 

– il comma 5 che stabilisce che l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la 
proposta, e se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offrente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente 

efficace; 

Stabilito che 

– il termine per la conclusione del presente progetto è il 31/10/2023; 
– l’offerta rimane vincolante fino al 24/03/2024; 

Considerato che la società sopracitata ha dichiarato: 

− il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 e 95 del D.lgs.36/2023 e s.m.i., 
successivamente verificati mediante acquisizione dei dati risultanti dal sistema FVOE 
(Fascicolo Virtuale Operatore Economico)  fornito da Anac nonché mediante documenti 



 

DETERMINAZIONE NR.412 DEL 03/10/2023 

 

 

 

 

 

 

cartacei di comprova laddove non attiva tale procedura; 

− il possesso dei requisiti di idoneità e capacità tecnico-professionali, acquisiti e verificati 
mediante dati risultanti dal sistema FVOE (Fascicolo Virtuale Operatore Economico) nonché 
mediante documenti cartacei di comprova; 

Rilevato che sono stati già acquisiti agli atti e conservati presso l’ufficio i seguenti documenti  

 Codice Anac FVOE 10226604 - Certificazione di Assenza di annotazioni nel casellario 
Anac; 

 Codice Anac FVOE  10235713 – certificato anagrafe sanzioni amministrative 
dipendenti da reato: assenza  

 Codice Anac FVOE 10226609 - ricevuta di pagamento contributo Anac 

 Codice Anac FVOE 10226889, 10226890, 10226891 e 10226892 - Certificati del 
Casellario giudiziale: ; 

 Codice Anac FVOE10226925 - Regolarità fiscale;  

 regolarità contributiva della società come risulta dal Durc Protocollo INAIL_39545817 

con scadenza al 08/11/2023; 

 visura ordinaria delle società; 

 è stata verificata la presenza della società nella white list della prefettura di Rimini 
redatta a giugno 2023; 

Dato Atto che a norma dell’art. 18 commi 3 lett. a) e d) non si applica, ai fini della stipula del 
contratto, il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, stand still period in quanto è stata 
presentata/ammessa una solo offerta e si tratta di contratto di importo inferiore alle soglie europee; 

Visto l’art. 18 D.lgs. 36/2023 e in particolare: 

– il comma 1 che stabilisce che per le procedure negoziate  il contratto è stipulato a pena di 
nullità per iscritto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

– il comma 2 in combinato disposto con l’art. 55 D.lgs. 36/2023 secondo cui il contratto deve 
essere stipulato entro i successivi 30 giorni dalla aggiudicazione divenuta efficace; 

Considerato pertanto che occorre annullare le prenotazioni di impegni effettuate con 
determinazione n. 357/2023 relativamente agli anni 2023, 2024 e 2025  sulla voce di bilancio 
0406.10375.0621 per l’anno 2023 e sulla voce di bilancio 0406.10375.0620 per gli anni 2024 e 2025    

o Prenotazione di impegno n. 2023/01030 di € 25.014,00 

o Prenotazione di impegno n. 2024/00114 di € 68.788,50 

o Prenotazione di impegno n. 2025/00024 di € 68.788,50 

Considerato altresì che occorre impegnare le somme relative all’affidamento del servizio di 
Trasporto scolastico  del comune di Coriano  sulla voce di bilancio 0406.10375.0621 “TRASPORTO 
SCOLASTICO - Trasporto scolastico finanziato da indennità disagio ambientale (art. 1200)”  per 
l’anno 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e sulla voce di bilancio  
0406.10375.0620 TRASPORTO SCOLASTICO - Trasporto scolastico, anno 2024 e 2025 come 
segue: 

Anno 2023 € 24.156,77   

Anno 2024 € 68.721,84 

Anno 2025 € 68.721,84 

Precisato altresì che la somma di € 44.564,07 relativa all’anno 2026 verrà impegnata con 
successivo atto a seguito dell’approvazione del relativo bilancio di previsione finanziario; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
DETERMINA 



 

DETERMINAZIONE NR.412 DEL 03/10/2023 

 

 

 

 

 

 

  

− di ritenere la narrativa in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

− di prendere atto dell’esito della gara svolta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. E)  D.lgs 
36/2023 mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara  su Sater per 
l’affidamento del servizio di Trasporto scolastico del comune  di Coriano per gli a.a.s.s. 
2023/2026  Cpv_60130000-8  – CIG A008B669D5 e di approvare i risultati della procedura di 
gara così come esplicitati all’interno dei verbali citati in premessa che prevedono la seguente 
graduatoria di merito: 

Società G.A.M. DI GIORGI GIOVANNINO & C. S.A.S.cod.fisc/02274170402;   registro  di 
Sistema  PI296348-23 con sede legale in via Dei Ciliegi, 5 47833 Morciano di Romagna 
 (Rimini); 

− di aggiudicare il servizio di trasporto scolastico del comune di Coriano  per il periodo 
indicativamente ottobre 2023 - giugno 2026  cig. A008B669D5 a favore della Società G.A.M. 
DI GIORGI GIOVANNINO & C. S.A.S.cod.fisc/02274170402;  con sede legale in via Dei 
Ciliegi   47843 Morciano di Romagna (RN)   per la somma di € 187.423,20 oltre Iva al 10% 
pari ad € 18.742,32 corrispondenti ad € 206.165,52; 

− di disporre l’esecuzione anticipata del contratto, in pendenza della stipula, a far data dal 
verbale  di aggiudicazione dell’appalto del 28/09/2023; 

− di disporre che della presente venga data comunicazione a tutti i soggetti interessati ai sensi 
dell’art.90 del D.lgs. 36/2023 e la sua pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di 
Coriano e nella sezione Bandi di gara e contratti dell’amministrazione trasparente del Comune 
di Coriano;  

− di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di lettera commerciale a 
norma dell’art. 18,comma 1 D.lgs. 36/2023; 

− di dare atto che per il presente appalto non sussiste il rischio interferenziale 
conseguentemente la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale sono stimati in € 0.00 complessivi. In caso di eccezionali sovrapposizioni si 
procederà alla relazione del Duvri e alla quantificazione dei relativi oneri per la sicurezza; 

− di annullare le prenotazioni di impegni effettuate con determinazione n. 357/2023 
relativamente agli anni 2023, 2024 e 2025 sulla voce di bilancio 0406.10375.0621 per l’anno 
2023 e sulla voce di bilancio 0406.10375.0620 per gli anni 2024 e 2025    

  
o Prenotazione di impegno n. 2023/01030 di € 25.014,00 

o Prenotazione di impegno n. 2024/00114 di € 68.788,50 

o Prenotazione di impegno n. 2025/00024 di € 68.788,50 

− di impegnare per quanto sopra detto, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000 
e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, le somme sotto indicate, 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili: 

  

Eserc.  
Finanz. 

          2023   

Voce di 
bilancio 

0406.10375.0621 Descrizione TRASPORTO SCOLATICO – Trasporto 
scolastico finanziato da indennità di 
disagio ambientale (art. 1200) 

Miss/Progr. 04/06 PdC 
finanziario 

U.1.03.02.15.002 Spesa non 
ricorr. 

  

Centro di 
costo 

350 Compet. Econ.   

SIOPE   CIG A008B669D5 CUP   

Creditore Società G.A.M. DI GIORGI GIOVANNINO & C. S.A.S. - P.IVA 02274170402 



 

DETERMINAZIONE NR.412 DEL 03/10/2023 

 

 

 

 

 

 

Causale 
Trasporto scolastico a.s. 2023/2024 periodo ottobre-dicembre2023 

Modalità 
finan. 

Indennità disagio ambientale 

Imp./Pren. 
N.  

  
Importo €  

€ 24.156,77 Frazionabile 
in 12 

no 

                        

                                          
 Eserc.  

Finanz. 

          2024   

Voce di 
bilancio 

0406.10375.0620 Descrizione TRASPORTO SCOLATICO – Trasporto 
scolastico 

Miss/Progr. 04/06 PdC 
finanziario 

U.1.03.02.15.002 Spesa non ricorr.   

Centro di 
costo 

350 Compet. Econ.   

SIOPE   CIG A008B669D5 
  

CUP   

Creditore Società G.A.M. DI GIORGI GIOVANNINO & C. S.A.S. - P.IVA 02274170402 

Causale 
Trasporto scolastico anno 2024 (periodo gennaio-giugno 24 e ottobre-dicembre 
24) 
  

Modalità 
finan. 

  

Imp./Pren. 
N.  

  
Importo €  

€ 68.721,84 Frazionabile 
in 12 

no 

                      

                                            
  

Eserc.  
Finanz. 

          2025   

Voce di 
bilancio 

0406.10375.0620 Descrizione TRASPORTO SCOLATICO – Trasporto scolastico 

Miss/Progr. 04/06 PdC 
finanziario 

U.1.03.02.15.002 Spesa non 
ricorr. 

  

Centro di 
costo 

350 Compet. Econ.   

SIOPE   CIG A008B669D5 
  

CUP   

Creditore Società G.A.M. DI GIORGI GIOVANNINO & C. S.A.S. - P.IVA 02274170402 

Causale 
Trasporto scolastico anno 2025 (periodo gennaio-giugno 25 e ottobre –dicembre 25) 

Modalità 
finan. 

  

Imp./Pren. 
N.  

  
Importo €  

€ 68.721,84 Frazionabile 
in 12 

no 

                      

  
   



 

DETERMINAZIONE NR.412 DEL 03/10/2023 

 

 

 

 

 

 

− di prevedere che per il 2026 le somme necessarie pari a € 44.564,07 verranno impegnate 
con successiva determinazione, a seguito dell’approvazione del relativo bilancio di previsione 
Pluriennale;   

− di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona del Comune di Coriano Dott. 
Giammaria Muratori; 

− di trasmettere il presente provvedimento: 
 al Sistema informativo Telematico dell’Osservatorio Regionale dei contratti Pubblici di 
 lavori, servizi, forniture della Regione Emilia Romagna (SITAR) 

− di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, che 
i pagamenti verranno effettuati mediante fatture mensili posticipate sulla base delle giornate 
di trasporto effettivamente eseguite; 

− di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

− di ritenere, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre agli impegni sopra indicati per l’anno 2026, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

− di dare atto che il sottoscritto Responsabile di Area dichiara di non trovarsi in una situazione 
di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’ art. 6 del Codice di 
Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

− di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale da presentarsi entro 30 giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio 
dall'atto stesso;  

− di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione in 
amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.n.33/2013 e pertanto di provvedere alla sua 
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, nella sezione preposta in  “Bandi di gara e contratti” 
per la durata di 5 anni così come previsto dall'art. 29/1 D.lgs. 50/2016 in combinato disposto 
con l’art. 37/1 lett. B) D.lgs. 33/2013. La pubblicazione sarà a cura del Responsabile del 
Procedimento. 

  

  
  

  

  
  
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Area 2 - Servizi alla Persona 

dott. f.to Muratori Giammaria 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 
 


